¹⁾ Folgen zwei vor Schmutz unlesbare Zeilen.

42. Spangenberg an Herzog Joh. Albrecht von Mecklenburg.
1570, 9. Juni.

Illustrissimo: et pientissimo Principi ac Domino: D. Joanni Alberto: Duci Mechelburgensi, Henetorum Principi: Comiti Suerinensi, Domino Rostochij et Stargardiae, Domino suo clementiss.

Gratiam et pacem per CHRISTVM: Illustrissime et Clementissime Princeps: Cum singularis meus amicus: et frater in DOMINO dilectus: Venerabilis Vir D. Joannes Beatus: modo exul: me: ob illam, quae inter nos Antuerpiae in summis periculis fuit: familiaritatem inuiseret: suarumque rerum praesentem statum simul exponeret: intellexi inter alia: aliquam sui stipendij partem illi a T.^{ae} C.^{nis} fratre numerandam adhuc restare: quam se commode nancisci posse putabat: si modo esset qui T.^{am} C.^{nem} solutionem nondum factam esse forte ignorantem: uel unico saltem uerbo commonefaceret. Eam enim T.^{ae} C.^{nis} esse erga ministros uerbi pietatem ac clementiam: ut nemini petenti aequa quidquam denegat. Itaque et ego T.^{ae} C.^{nis} clementiam et benignitatem expertus: pro eo paucis uerbis intercedere uolui: quo facilius T.^a C.^{no} intermediante: adipisceretur quae T.^{am} C.^{nem} ultro alius concessuram non dubito. Est vir pius, candidus: et de Religione recte sentiens: nec ullius falsae doctrinae aut erroris reus: nedum conuictus: quidquid etiam ipsius adversarij inuidiose illi obijciunt: sed demonstrare profecto non poterunt. Cum ergo et in exilio iam agat et egeat: et dignus sit operarius mercede sua: et insuper ualde honestum testimonium Reuerendus et cum CHRISTO iam conuersans: diuinae Veritatis prece D. M. Christophorus Hoffmannus in postremis suis literis ad me dederit: non prorsus eum T.^a C.^{no} debita ope et promotione destitui sinat. T.^{am} C.^{nem} cum Coniuge illustrissima: delectissimisque pignoribus: ac tota gubernatione: CHRISTO OPT. MAX. commendo. Datae in oppido Mansfelth 1570. 9. Junij.

T.^{ae} C.^{nis}

deditiss.

Cyriacus Spangenberg.

Stadtbibliothek Frankfurt a. M.

43. Spangenberg an Beher. 1570, 22. August.

Reuerendissimo uiro: pietate et doctrina praestanti: D. M. Hartmanno Beiero Ecclesiae Francofurtensis ad Moenum Ecclesiae: domino: amico et fratri suo colendiss.

Salutem. Non libenter: Reuerende vir: in nundinis te occupatissimum meis literis inturbo: ne tamen uiderer aliquid remisisse de animi mei erga te fauore: paucis saltem te salutare quasi uolui: D. Jacobus¹⁾ adhuc apud Julium²⁾ principem

¹⁾ Andrea.

²⁾ Von Braunshweig.

haeret: male conuenit hactenus Brunsvicensibus Theologis cum hoc intempestiuo Conciliatore: sed nuper nescio quomodo fascinati, singulares amicitias cum illo contraxere: et omnia inter ipsos dicuntur iam esse salua: an autem salua conscientia et saluo honore CHRISTI id fiat: ualde dubito: Vehementer me adficit: talis multorum in Confessione Veritatis inconstantia. Sed ante menses aliquot veritus sum: tale quid secuturum: nouam amnestiae formam a Brunsvicensibus conceptam: in qua non obscure corruptelarum auctores: in plerisque iustificabantur, contradicentibus autem illis: turbarum non minima causa imputabatur: Hoc peccatum: nimirum: Bonum vocare malum et malum pronuntiare iustum, quod adeo detestati sunt omnes prophetae: semper magnam post se ruinam trahere solet. Quamuis et ante triennium praedixi: DEUM haud impunitos dimissurum: qui D Illyricum: sparsa illa scheda calumnijs refertissima infamare: uel suspectum saltem falsae doctrinae et omnium turbarum reddere conabantur: sic adflictionem adflicto propter Veritatem addentes: A quo scelere nec hodie quidem aliqui magni nominis Viri abstinere: Sed ipsa experientia testatur: DEO hos conatus non placere: quos adeo horrendis lapsibus punit. Lege quaeso et perpende propositiones¹⁾ a Doct. Morlino contra Illyrici doctrinam de peccato Originali editas satis imprudenter, et videbis quam longe discesserit a Lutheri super tertium caput Geneseos sententia. Quo tandem deuenirent nostri Doctores: si ita perrexerint propter rationis absurda impugnare Veritatem: Ego meam de hac controuersia sententiam clare et perspicue proposui in praefatione Appendicis: Quartae parti Citharae Lutheranae²⁾ adiunctae: in qua te et omnes pios acquieturos non diffido: nec aliam sententiam Illyricum defendere ego intelligo. DEVM orabimus ut nos conseruet in Veritate. Huic te etiam nunc et me tuis precibus commendo. Vale cum Collegis. Datae Mansfeldi 1570. 22. Augusti.

T.

Cyr. Spangenberg.

Stadtbibliothek Frankfurt a. M.

44. Spangenberg an Menzel. 1571, 27. August.
Reuerendissimo Viro D. M. Hieronymo Mencelio Ecclesiarum Mansfeldensium Superintendenti: domino: amico et compatri suo colendissimo.

Salutem in DOMINO IESV: Mitte nunc ad uos D. Cosmam³⁾

¹⁾ Themata de imagine Dei in homine contra impiam et absurdam propositionem: pecc. esse substantiam vel ipsam etiam rationalem. (85 Stüpe.)

²⁾ Erfurt, Baumann 1570. — Über den inzwischen ausgebrochenen Streit über die Erbsünde s. Preger, Flacius, II, 310 sqq., Meyer, der Flacianismus in Mansfeld, Schmid's Abhandlung in Niedner's Zeitschr. für hist Theol. 1849, I, 32 und Spangenberg's Formularbüchlein herausg. von Geinr. Kembe.